cognosci, palam esse existimabant; hinc etiam omnem intellectus operam in dilucidationem idearum obscurarum figebant; illum a sensibus essentialiter esse distinctum nec in mentem ipsis veniebat^{79 80}. Hypothesis haec ambitu suo materialismum apertissime complectitur, nam imago spectabilis ad intuitum ens compositum requirit – nihil explicat, - cum imago spectabilis, et representatio a se longissime remotae sint, - et impressiones nec possibiles sunt, cum nec indoles cerebri nec continuus motus illarum persistentiam admittant, et si

⁷⁹ „Adeoque, quia ideae se habent, ut impressiones factae in sensorio communi, et impressiones se habent ut actiones obiectorum in organum sensorium, etiam ideae se habent ut obiecta externa etc.“ Marrherr. Praelect. Tom.III.etc.329

⁸⁰ Momento quo dissertatio mea iam prelo subiecta Edit. tert. Aphorism. Platn. mihi obvenit, ubi Celeberr. Auctor adductionem § XVIII et XXI e Spect. I dissert. de vi corporis in memoria MARCO HERZ vitio vertit, quare similem adductionem quam exempli loco dedissem omissi. Mihi non convenit certamen hoc discernere, hoc unicum tantum, adhuc animadvertere liceat: quisque in philosophia critica versatus Celeberr. PLATN. assertum ut criticum certissime non assumet; nam iam facile perspicitur quod celeberr. auctor philos. criticam propriis unire opinionibus ubique contendat, conamen quod quam plures hallucinationes causasse, mihi videtur. G.

wahrnehmen, und sich vielmehr eine Vorstellung bilden. Ferner: sie träumten und träumen immer noch, dass jede beliebige Vorstellung etc. nach dem Willen des Geistes einen solchen hervorgebrachten Eindruck – die materielle Idee – bewirkt.

Weil aber der Eindruck, der bei einem Nerv erfolgt ist, jenem ähnlich ist, der im gemeinsamen Sinnesorgan erfolgt, und weil dann die von dort geborene Idee – wie man sagte - dem im gemeinsamen Sinnesorgan gemachten Eindruck ähnlich ist, glaubten sie, dass durch diese Idee selbst die äußeren Dinge vom Geist erkannt würden und dass sie offen dalägen; von daher verwendeten sie auch jegliche Mühe des Verstands auf die Durchleuchtung der dunklen Ideen; aber dass jener von den Sinnen grundsätzlich

fiant, ut se perturbent, destruantque necesse est. Quod ne urgeam, unicum hoc animadverto; fundamentum illius et in neglecta discriminatione actionis rerum externarum ad organa sensoria, quae sunt eiusdem, et organorum sensoriorum in animum, quae sunt prorsus heterogeneae naturae, et in falsa sat diu facta theoria de affluxu et refluxu fluidi nervei esse positum, fundamentum, a quo certe sapiens quilibet medicus iam diu abhorret.